证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-078

- 1 -

广东水电二局股份有限公司

关于累计诉讼、仲裁案件情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东水电二局股份有限公司（以下简称“公司”）根据

《深圳证券交易所股票上市规则》有关规定，对公司及下属

公司连续十二个月累计涉及诉讼、仲裁事项进行了统计，现

将有关情况公告如下：

一、累计诉讼仲裁事项的基本情况

根据《深圳证券交易所股票上市规则》有关规定，公司

发生的诉讼、仲裁事项应当采取连续十二个月累计计算原

则，公司累计涉及诉讼、仲裁事项已达到披露标准。截至本

公告日，公司及下属公司连续十二个月内累计新增诉讼、仲

裁案件共计 341 件，涉案金额合计约 75,009.59 万元，占公

司最近一期（2022 年）经审计净资产绝对值的 19.04%，达

到披露标准。2023 年 1 月 6 日，公司完成广东省建筑工程集

团有限公司（以下简称“建工集团”）的资产过户和工商变

更，建工集团诉讼、仲裁事项自 2023 年 1 月 6 日起计入公

司诉讼、仲裁案件中。

上述案件中，公司及下属公司主动提起起诉、仲裁的案

件共计 20 件，金额合计约 22,242.49 万元。公司作为被告

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-078

- 2 -

的诉讼案件 321 件，金额合计约 52,767.10 万元。本次披露

的诉讼、仲裁案件中，不存在单项涉金额占公司最近一期经

审计净资产绝对值 10%以上，且绝对金额超过 1,000 万元的

重大诉讼、仲裁事项。公司超过 1,000 万元的重大诉讼、仲

裁事项具体情况详见附件《累计诉讼、仲裁案件情况统计

表》。

二、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项

公司不存在其他应披露而未披露的诉讼、仲裁事项。

三、本次公告的诉讼、仲裁事项对公司的影响

公司连续十二个月新增诉讼、仲裁案件中已结案件 102

宗，涉案金额合计约 12,222.67 万元。

2022 年结案 63 宗：1.和解、调解、撤诉结案的有 42 宗，

公司收回工程款及利息共计 1,318.4856 万元；公司及所属公

司实际支付 1,486.50 万元，支付款项为应付材料款、设备租

赁款、分包工程款的本金，未发生违约损失。2.判决（裁决）

结案 21 宗，其中 1 宗劳动人事争议纠纷，仲裁委裁决被申

请人向申请人支付一次性伤残补助金等各项费用11.18万元，

公司作为被申请人二承担连带责任，上述费用由被申请人一

向申请人支付，公司无需支付；其他案件均胜诉，公司不需

要承担支付责任。

2023 年结案 39 宗：1.和解、调解结案或撤诉 36 宗，公

司及所属公司实际支付 3,196.16 万元，支付款项为应付材料

款、设备租赁款、分包工程款的本金；其中 1 宗买卖合同纠

纷，公司孙公司广东省第二建筑工程有限公司支付逾期利息

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-078

- 3 -

8.8 万元，除此之外公司未发生违约损失；2.判决（裁决）结

案 3 宗，其中 1 宗租赁合同纠纷，公司孙公司广东省基础工

程集团有限公司收回租赁款 4.31 万元；1 宗劳动人事争议纠

纷，公司孙公司广东省源天工程有限公司向申请人支付一次

性伤残补助金等各项费用 23.88 万元；剩余 1 宗胜诉，公司

不需要承担支付责任。

上述已结案件对公司经营业绩未产生重大影响。

除上述已结案件外，其余案件尚未审结，未产生具有法

律效力的判决书或裁决书，尚无法判断对公司经营业绩的具

体影响。公司将依据会计准则的要求和届时的实际情况进行

相应的会计处理，并严格依据有关规定及时履行信息披露义

务。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

广东水电二局股份有限公司董事会

                        2023 年 5 月 11 日

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-078

- 4 -

附件：

累计诉讼、仲裁案件情况统计表

序号
公司收到受理
通知书或应诉
通知书的时间

原告/申请
人

被告/被申请人 第三人 类型
涉及金额
（万元）

进展

1
2022 年 5 月 5

日

新疆国统股

份有限公司
公司 / 合同纠纷 1,349.09

结案。法院一

审判决驳回

原告全部诉

讼请求。

2
2022 年 6 月 13

日
公司

广西桂能咨询有限公

司、中国能源建设集团

广西电力设计研究院有

限公司

黄赤、施仲

波、刘德忠

建设工程

施工合同

纠纷

1,625.44

结案。双方已

达成和解协

议：桂能公司

已向公司支

付

1,318.4856

万元（包含利

息）。

3
2022 年 7 月 13

日
王国华

博澳鸿基集团有限公

司、公司、湛江鉴江供

水枢纽工程投资有限公

司、湛江市鉴江水利枢

纽管理处

广东省八建

集团有限公

司珠海分公

司、广东省八

建集团有限

公司

建设工程

施工合同

纠纷

5,600.00 一审

4
2022 年 7 月 25

日
赵春华

新疆瑞海电力建设工程

有限公司、公司、公司

控股子公司广东粤水电

勘测设计有限公司、公

司全资子公司新疆粤水

电能源有限公司、新疆

粤水电能源有限公司全

资子公司巴楚县粤水电

能源有限公司

/

建设工程

施工合同

纠纷

1,113.58 撤诉结案。

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-078

- 5 -

5
2022年10月17

日

中山市升阳

土石方工程

有限公司

中国建筑第八工程局有

限公司、公司、中科华

水工程管理有限公司、

中山市水利水电勘测设

计咨询有限公司、中山

翠亨新区水利投资建设

有限

/

缔约过失

责任纠纷

案

1,015.00

一审判决驳

回原告诉讼

请求。经与法

院核实，原告

未在上诉期

内提起上诉，

一审判决已

生效。

6
2023 年 1 月 20

日
公司

浩泰新能源装备有限公

司、措美县聚合风力发

电有限公司

/
买卖合同

纠纷
1,659.53 一审

7
2023 年 1 月 20

日
公司

浩泰新能源装备有限公

司、措美县聚合风力发

电有限公司

/
买卖合同

纠纷
1,397.67 一审

8
2023 年 2 月 2

日

广州超力混

凝土有限公

司

建工集团控股子公司广

东华隧建设集团股份有

限公司

/
买卖合同

纠纷
2,859.35 一审

9
2023 年 2 月 10

日

建工集团全

资子公司广

东省第二建

筑工程有限

公司

荣顺隆（中山）房地产

有限公司
/

总承包合

同纠纷
2,139.92 一审

10
2023 年 2 月 10

日

贵州恒拓筑

安建筑工程

有限公司

建工集团全资子公司广

东省源天工程有限公

司、六盘水市水城区宏

兴绿色农业投资有限公

司

信息产业电

子第十一设

计研究院科

技工程股份

有限公司

分包工程

合同纠纷
3,986.82 一审

11
2023 年 2 月 14

日

合肥亿茂劳

务有限公司

公司全资子公司建工集

团
/

分包工程

合同纠纷
1,054.46 一审

12
2023 年 2 月 15

日

广州超力混

凝土有限公

司

公司 /
买卖合同

纠纷
1,081.44 一审

13
2023 年 2 月 17

日

广东万源建

设工程有限

公司

建工集团全资子公司广

东省第二建筑工程有限

公司

/
分包工程

合同纠纷
1,844.10 一审

14
2023 年 3 月 6

日

湖南省一建

园林建设有

限公司

建工集团全资子公司广

东省水利水电第三工程

局有限公司

/
买卖合同

纠纷
1,138.95

已调解结案。

广东省水利

水电第三工

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2023-078

- 6 -

注：1.本表仅列示涉案金额 1,000 万元以上未决案件。其他小额诉讼案件共

323 件，合计涉案金额约为 32,682.66 万元，均为涉案金额 1,000 万元以下案件。

2.以上案件涉及金额与最终实际执行金额可能存在一定差异。

程局有限公

司需向对方

支付

1,148.9248

万元，分四期

支付。目前已

支付金额 400

万元。

15
2023 年 3 月 20

日

建工集团全

资子公司广

东省水利水

电第三工程

局有限公司

巴中顺源商贸有限公

司，赵大毅，陈亚夫
/

买卖合同

纠纷
1,077.24 一审

16
2023 年 3 月 23

日

深圳美术绿

色装配建筑

装饰有限公

司

建工集团全资子公司广

东省第一建筑工程有限

公司

/
分包工程

合同纠纷
1,098.58 一审

17
2023 年 3 月 28

日
谌忠良

建工集团全资子公司广

东省水利水电第三工程

局有限公司

/ 其他案由 1,300.00 一审

18
2023 年 5 月 10

日

建工集团全

资子公司广

东省源天工

程有限公司

贵州初好农业科技开发

有限公司
/

建设工程

施工合同

纠纷

10,985.7

6
一审

	广东水电二局股份有限公司
	关于累计诉讼、仲裁案件情况的公告
	一、累计诉讼仲裁事项的基本情况
	二、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项
	三、本次公告的诉讼、仲裁事项对公司的影响
	累计诉讼、仲裁案件情况统计表
	2.以上案件涉及金额与最终实际执行金额可能存在一定差异。